重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 1 -

重庆市交通委员会关于
印发《建设项目穿越跨越高速公路

有关技术要求》的通知

渝交管养〔2017〕76 号

交通执法总队，高速集团，各高速公路营运管理单位，各有关单

位：

随着社会经济发展，高速公路沿线毗邻和交叉建设项目日渐

增多。为加强高速公路路产路权保护，规范和指导毗邻、交叉项

目建设，结合相关法律法规、标准规范调整和后期高速公路建设

发展实际需要，我委对《建设项目穿越跨越高速公路有关技术要

求》进行了修订，并经委主任办公会审议通过，现印发你们，请

予遵照执行。原《建设项目穿越跨越高速公路有关技术要求》（渝

交委路〔2007〕121 号）同时废止。

各单位工作中发现的问题和建议请及时反馈至市交委公路

养护管理处，以便修正完善。

重庆市交通委员会

2017 年 5 月 16 日

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 2 -

建设项目穿越跨越高速公路技术要求（修订）

为进一步加强高速公路路政管理，明确高速公路穿（跨）线

构造物有关技术要求，适应高速公路改造拓宽的需要，保障高速

公路安全、美观，根据《中华人民共和国公路法》、《公路安全

保护条例》、《重庆市公路管理条例》和有关技术标准、规范，

制定如下技术要求：

1净空要求

1.1 普通公路、市政道路、铁路跨越高速公路的净高（最低

净空取值）不得小于 5.5 米（以最不利位置净空为准，下同）。

1.2 普速铁路（非双层集装箱）下穿高速公路净空不得小于

6.7 米；高速铁路下穿高速公路净空不得小于 7.5 米；双层集装

箱运输铁路下穿高速公路净空不得小于 8 米。

铁路下穿高速公路，除满足净空要求外，还需预留 2.5 米高

速公路桥梁检修高度，并设置完善满足高速公路和铁路运行安全

的相关保护措施。

1.3 一级公路下穿高速公路净空不得小于 5.5 米；二级公路、

市政道路下穿高速公路净空不得小于 5 米；其他公路下穿时净空

不得小于 4.5 米；人行通道净空不得小于 2.5 米。

1.4 下穿道路应在进口方向或桥梁等显著位置设置提示、警

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 3 -

示等标志。下穿道路限高值低、超限车辆通行量大的，还应当在

进口处设置限高、限宽门架。

1.5 110kV（含 110kV）以下输电线路跨越高速公路时，与高

速公路的净空最低取值不得小于 7 米，220kV、330kV、500kV、

750kV、800kV、1000kV 架空输电线路与高速公路的最低净空值

分别为 8.0 米、9.0 米、14.0 米、19.5 米、21.5 米、27 米，且电

力杆塔应当布设在高速公路建筑控制区外。

1.6 天然气输送管道、输油管道不得利用高速公路桥梁跨越

河流；输水（油气）管道、通讯线缆等设施原则上不得利用桥梁

跨越高速公路。采取管桥、渡槽、架空等方式跨越高速公路的输

水（油气）管道、通讯线缆，净空不得小于 5.5 米。

2下穿要求

2.1 下穿高速公路管线应当设置地下通道（涵）或套管，并

进行相应的汽车荷载等级验算，做好相应安全论证，加强管道保

护措施，保障高速公路结构设施安全及管线运行安全。

2.2 管线下穿高速公路路基时，管道（或套管）顶面距高速

公路路面不得小于 2 米；尚需下穿高速公边沟的，还应当满足管

线顶面距边沟底面不得小于 0.5 米。

2.3 油气、危化品管道不得利用高速公路桥梁直接下穿；受

地理条件或客观条件限制确需下穿时，不得侵占高速公路桥涵净

空界限，不得损害桥梁构造设施和影响桥下空间正常使用，并应

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 4 -

委托具有相应资质单位进行安全技术评价，出具评价报告。

2.4 管线下穿高速公路桥梁采用开挖埋设时，管顶距桥下自

然地面不应小于1米，沟槽底应高于桥梁墩台基础底不小于1米。

供水、排污、电缆等管道与高速公路两侧桥墩（台）的水平

净距不应小于 1 米，油气、危化品管道不应小于 5 米。管顶上方

应铺设宽度大于管径的钢筋混凝土保护盖板，盖板长度不应小于

高速公路用地（或拓宽）范围宽度以外 3 米，并设置地面标识标

明管道位置。

2.5 管线下穿高速公路桥梁采用定向钻穿越方式的，钻孔轴

线应距桥梁墩台不小于 5 米，桥梁（投影）下方穿越的最小深度

应大于最大扩孔直径的 4~6 倍。

2.6 管线下穿两端检查井等设施应位于高速公路用地边缘

线以外，并满足高速公路拓宽改造需求。

3上跨要求

3.1 绕城（含绕城）以内高速公路原则按照双向十车道预留

控制，绕城以外、三环（含三环）以内高速公路原则按照双向八

车道预留控制，三环以外高速公路原则按照双向六车道预留控

制。

3.2 上跨高速公路桥梁（管桥）宜采用中央分隔带不设桥墩

的跨越形式。确需设置桥墩的，其墩柱直径一般不得超过 1.2 米，

留足中墩两侧设置防撞护栏的安全距离。

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 5 -

3.3 上跨桥梁（管桥）两侧在高速公路坡面设墩的，应为高

速公路改扩建后预留足够的安全间距。桥梁墩台基础实施时，应

将墩台与高速公路之间的区域开挖或填筑至现有高速公路路基

标高，并保持高速公路边坡顺适，同时实施完成相关防护措施。

3.4 桥墩的防撞措施应满足交通运输部 JTG D80-2006 规定

的 4 级（SAm）防撞等级要求，并不得侵占高速公路左侧路缘带。

3.5 上跨高速公路的桥梁结构宜采用钢制轻型结构（如钢箱

梁或钢-混组合梁），施工采用吊装、转体、顶推、全封闭挂篮

等方法，尽量减少对高速公路正常通行的影响。

4斜交角度要求

4.1 上跨设施应尽量与高速公路保持总体协调和美观，以正

交或接近正交为宜，且交叉附近平面线形宜为直线或不设超高的

大半径平曲线。

4.2 上跨的桥梁、管道、线缆等原则上宜与高速公路垂直交

叉（正交）。若因地形条件或其他特殊情况限制时，上跨桥梁最

小交角不得小于 60 度，上跨管道、线缆等最小交角不得小于 45

度（交角以高速公路中心线与跨越桥梁中心线的轴线小交角）。

4.3 下穿的通道（涵、隧道）、管道、线缆等原则上宜与高

速公路垂直交叉（正交），若因地形条件或其他特殊情况限制时，

最小交角不得小于 45 度。

4.4 输油、输气管道与高速公路应尽量减少交叉，如必须交

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 6 -

叉时，交角不得小于 60 度。在山区因地形限制的个别地段，不

得小于 45 度。

5纵坡及其他要求

5.1 上跨高速公路构造物纵坡宜保持在 1.5%以内。确因道路

线形及地形条件限制，最大纵坡不得大于 2.5%。

5.2 上跨、下穿高速公路构造物不得影响高速公路的行车视

距，并设置完善的提示、警示标识，确保车辆行驶安全。

5.3 上跨高速公路桥梁必须设置完善的桥梁防撞护栏，防止

车辆坠入高速公路。

5.4 上跨桥梁应设置高度不低于 2 米的防护网；上跨的铁路

桥梁宜设置封闭式的防护网，防止上部抛洒物坠入高速公路。

5.5 上跨桥的桥型设计应注重美学要求。桥型应简洁、明快、

轻巧，跨径配置应和谐、悦目，并同周围环境相协调。

6相邻间距要求

6.1 高速公路立交间距

高速公路新增设立交与相邻立交及其他设施间的距离不得

小于《公路路线设计规范》规定值。

立交间距若不满足要求的，应做好相应的技术、经济、安全

论证，保证其净距应满足《公路立体交叉设计细则》的最低限值，

且应设置完善、醒目的标志、标线和视线诱导标等交通设施。

相邻互通立交的净间距小于最小净距要求时，经论证必需设

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 7 -

置时，应将两互通立交合并设置为复合式互通立体交叉。

6.2 铁路与高速公路间距

铁路与公路平行相邻时，铁路用地界与高速公路用地界间距

不应小于 30 米。

6.3 油气管道、电缆与高速公路的间距

油气管道、电缆与高速公路平行相邻时，其水平投影距高速

公路用地外缘应满足以下要求：电缆不得小于 5 米；石油管道不

得小于 10 米；天然气管道不得小于 20 米。

油气管道穿越、跨越河流与高速公路平行相邻时，管道距大

桥的距离，不应小于 100 米；距中桥不应小于 50 米。

6.4 易燃、易爆、剧毒、放射等危险场所、设施与高速公路

的间距

新增易燃、易爆、剧毒、放射等危险场所、设施应距高速公路用

地外缘起向外100米，距高速公路中型以上公路桥梁周围200米，

距高速公路隧道上方和洞口外 100 米。